
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：安宁市三叶草动物医院建设项目

建设单位（盖章）：安宁市三叶草动物医院

编制日期：2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制



安宁市三叶草动物医院现场照片

项目区租用商铺（一）
租用商铺内部现状及工程师现场踏勘

照片（二）

商铺外北侧现状及工程师现场踏勘（三） 东侧现状（四）

南侧现状（五） 公共化粪池所在位置（六）

2025.03.06

2025.03.06

2025.03.06 2025.03.06



目 录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................1
[...]
综上，在各项环保措施得到切实实施的情况下，项目施工期产生的环境影响

较小，且为暂时的，随着施工期的结束而消失，对周围环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、地表水环境影响分析

1、污染源分析

项目运营期废水排放源见表 4-1所示。

表4-1 项目区废水产排情况统计一览表

产污排污环节 诊疗室、手术室、住院室、洗涤、医院地面清洁、办公生活

产生量（m3/a） 337.752

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮 总磷

污染物产生量（t/a） 0.0547 0.0383 0.0337 0.0056 0.0006

污染物产生浓度（mg/L） 162.06 113.35 99.64 16.71 1.88

排放形式 市政管网、间接排放

治理设

施

处理能力 0.7m3/d

收集效率（%） 100

治理工艺 消毒池、化粪池

治理

效率

消毒池 / / 85.5 / /
化粪池 15 15 40 3 0

是否为可行技术 是

污染物处理后的量（t/a） 0.0465 0.0325 0.0202 0.0055 0.0006

污染物出水浓度（mg/L） 137.751 96.3475 59.784 16.2087 1.88

排放去向 安宁市第二污水处理厂



— 36 —

排放规律 间断排放

排放口

基本情

况

编号及名称 DW001

类型 一般排放口

地理坐标 E:102°28′52.024″，N:24°55′36.361″

执行标准

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标

准，氨氮、总磷达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表1中A等级标准

监测要

求

监测点位 公共化粪池出口

监测因子
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、总磷、阴离子表面活性剂、

粪大肠菌群数、总余氯

监测频次 1年1次

本项目所在安和小区已建设完整的雨污分流系统，项目所在区域雨水通

过安和小区雨水管网收集后，进入昆畹中路市政雨水管网；医院产生的医疗

废水、洗涤废水、清洁废水先经 0.7m3的消毒池预处理后再与生活污水共同

排入安和小区已建 50m3的公共化粪池处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准后，排入昆畹中路市政污水管网，最

终进入安宁市第二污水处理厂处理。

2、提出措施后污染物分析

①生产废水

本项目生产废水主要包括医疗废水、洗涤废水、医院清洁废水，主要污染物

为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、粪大肠菌群数。

本项目生产废水中各污染因子浓度参考云南鼎祺检测有限公司于 2024 年 12

月 12日-12月 13日对《昆明瑞慷动物医院建设项目废水检测报告》中消毒设备出

口监测数据，此消毒设备对 SS的去除效率约为 85.5%、对粪大肠菌群数的去除效

率为 97.2%。引用项目为宠物医院，生产废水处理工艺为沉淀及消毒。因此引用

项目服务类型、废水处理工艺均与本项目相同，废水产排节点一致，且位于同一

地区，气候条件相同，因此，废水水质具有可类比性，本项目的废水污染物浓度

引用该项目的监测数据可行。

引用项目污水处理设施进口验收监测结果如下表所示。



— 37 —

表 4-2 引用项目污水消毒设备监测结果一览表

污染因子

引用项目
COD BOD5 SS 氨氮 TP 粪大肠菌群数

产生浓度（mg/L） 38 9.3 55.17 0.732 0.06 4.28*104个/L
去除效率（%） / / 85.5 / / 97.2

排放浓度（mg/L） 38 9.3 8 0.732 0.06 1.2*102个/L
②生活污水

生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷，生活污水中 COD、

氨氮、总磷产生浓度根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（2021

年 6月 11日）中附表 1生活污染源产排污系数手册中第一部分城镇生活源水污染

物产生系数（六区）的污染物浓度选取：COD325mg/L、氨氮 37.7mg/L、总磷

4.28mg/L。生活污水中 SS、BOD5产生浓度参照《给水排水常用数据手册》（第

二版）中的典型生活污水的污染物浓度选取：BOD5250mg/L、SS220mg/L。

③综合废水

本项目生产废水（医疗废水、洗涤废水、清洁废水）先经消毒池消毒处理

后再与生活污水共同排入安和小区已建的公共化粪池处理。

综上，本项目综合废水污染物产排情况如下表所示。

表 4-3 项目综合废水污染物产排情况汇总表

污染因子

产污环节
废水量 COD BOD5 SS 氨氮 TP 粪大肠菌群

数

医疗废水、洗

涤废水、清洁

废水

191.752m3/a 38 9.3 8 0.732 0.06 1.2*102个/L

生活污水 146m3/a 325 250 220 37.7 4.28 /
综合废水 337.752m3/a 162.06 113.35 99.64 16.71 1.88 682个/L
化粪池对 CODcr、BOD5、SS、NH3-N的处理效率根据《常用污水处理设备及

去除率》进行确定，分别为：COD15%、BOD515%、SS40%、氨氮 3%、总磷 0%。

综上，本项目综合污水各污染物产排情况见表 4-4。

表 4-4 项目综合污水污染物产排情况汇总表

污染

源编

号

污染物
产生

浓度
mg/L

产生量

（t/a）

化粪池

去除效

率（%）

化粪池

处理后

浓度
mg/L

削减量

（t/a）
排放量

（t/a）
标准

值

达标

情况

综合

废水

废水 / 337.752 / / / 337.752 / /

COD 162.06 0.0547 15 137.751 0.0082 0.0465 250 达标

BOD5 113.35 0.0383 15 96.3475 0.0057 0.0325 100 达标



— 38 —

SS 99.64 0.0337 40 59.784 0.0135 0.0202 60 达标

NH3-N 16.71 0.0056 3 16.2087 0.0002 0.0055 45 达标

TP 1.88 0.0006 0 1.88 0 0.0006 8 达标

粪大肠

菌群数
682 / 0 682 / / 5000 达标

废水

去向

本项目废水依托公共化粪池处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准后排入市政污水管网。

3、依托公共化粪池的可行性及可靠性分析

根据工程分析可知，项目运营过程中废水产生总量为 0.9253m3/d。根据

GB50015-2003《建筑给排水设计规范》（2009年版），化粪池总容积应满足废水

停留时间 12-24小时的要求，并做好防渗处理，化粪池宜建在便于机动车清掏的

位置。根据调查可知，目前进入该公共化粪池的废水总量约为 31m3/d，则本项目

建成后进入该公共化粪池的废水总量为 31.9253m3/d，项目所依托的公共化粪池位

于项目区东侧，容积约为 50m3，容积能够保证污水停留 24小时以上，熟化效果

较好，项目废水经公共化粪池处理可达标排放，本项目依托公共化粪池可行。

由上表可知，化粪池出水水质能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准后排入市政污水管网。

4、消毒池的可行性分析

1）二氧化氯消毒片的可行性分析

常见消毒剂对比见表 4-5，经对比本项目选用二氧化氯进行消毒。

表 4-5 消毒剂类别对比一览表

项目污水采用二氧化氯消毒片进行消毒。本项目采用稳定态二氧化氯消毒片为

原料，与水混合充分反应生成一定浓度的二氧化氯复合消毒液进行杀菌消毒。

消毒剂性能 二氧化氯 氯制剂 季铵盐 过氧乙酸

杀菌能力

可杀灭所有的微

生物，包括细菌

芽孢

可杀灭所有的细

菌繁殖体，高浓度

时能杀死芽孢

可杀灭许多细菌繁

殖体，不能杀灭芽孢

和噬菌体

可杀灭所有的微生

物，包括芽孢

常用浓度 30～250mL 250～1500mL 1000～5000mL 2000mL
毒性 无毒 中等毒性 低毒 低毒

三致效应 无 有 无 有

气味 稍有二氧化氯味 强氯味 无 有强醋酸味

使用成本 较低 低 昂贵 较高



— 39 —

根据钱建东《二氧化氯杀灭埃希氏大肠杆菌影响因素实验观察》，200mg/L

二氧化氯 25.2min就可以全部灭杀大肠杆菌，本项目采用 200mg/L的二氧化氯进行

消毒，停留时间 1.5h，理论上大肠杆菌可以全部灭杀，本项目取灭杀效率 97.2%。

2）投加二氧化氯消毒片消毒对水质的影响分析

项目将二氧化氯消毒片投加到消毒池中，经水与药剂颗粒混合缓慢产生次氯

酸进行消毒。根据云南鼎祺检测有限公司于 2024年 12月 12日-12月 13日对《昆

明瑞慷动物医院建设项目废水检测报告》中消毒设备出口监测数据，消毒设备

出口总氯为 2.39-2.53mg/L，能够满足标准限值，该动物医院生产废水采用的消毒

剂也为二氧化氯消毒片。

因此，本项目将二氧化氯消毒片投加到消毒池内进行消毒，其总氯浓度能够满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准中的要求。

3）消毒池规模可行分析

根据水平衡可知，本项目生产废水量为 0.5253m3/d，考虑 1.2的安全系数，本项

目设置的消毒池容积为 0.7m3可满足废水停留时间≥1h的要求。

5、项目废水进入安宁市第二污水处理厂处理的可行性分析

安宁市第二污水处理厂位于安宁市连然街道办事处小菜园村，厂区面积 63.3亩。

污水处理工艺采用“改良型A2/O+絮凝沉淀+过滤+二氧化氯消毒”工艺，污水总处理能

力设计为 6万立方米/天。近期（至 2018年）设计处理能力 3万立方米/天，服务范

围为核心区组团（大屯新区组团）、职教园组团北部，服务面积 10.9平方千米，服

务人口 14.8万人，一期建设内容除主要生化处理构筑物外（细格栅及曝气沉砂池、

改良型 A2/O氧化沟、二沉池、污泥泵房、高密度沉淀池），其余构筑物土建部分按

远期 6万立方米/天规模一次建成，设备按近期 3万立方米/天规模安装。远期（至 2025

年）新增 3万立方米/天的处理规模，服务范围除一期范围外还包括麒麟组团与职教

园组团南部，新增服务面积 14.5平方千米，新增服务人口 7.2万人。污水处理厂尾水

雨天全部排放。待再生水利用工程建成运行后，晴天尾水优先通过水泵加压提升后排

往大屯东片区、百花公园片区、东湖公园片区等用作绿化、景观用水，回用后剩余部

分通过污水处理厂区外南侧、螳螂川左岸入河排污口排入螳螂川。



— 40 —

本项目所在区域属于安宁市第二污水处理厂纳污范围，本项目废水中污染物主要

为 COD、BOD、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等，污染物浓度和种类与生活污水相近，

经设置污水处理设备处理后的水质能达到安宁市第二污水处理厂对进水水质的要求。

项目从水质和水量分析废水都不会对污水处理厂造成不利影响，故项目废水处理方

案是可行性的。

综上所述，项目废水最终可以进入安宁市第二污水处理厂处理，对周边水环境

影响较小。

6、可行技术分析

本项目与《排污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）附录

A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表的对照分析如下。

表 4-6 本项目与医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

序

号

污水

类别

排放去

向
可行技术

本项目采取的污染

防治措施及工艺

是否

可行

1 医疗

污水

排入城

镇污水

处理厂

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外

线消毒等。

二氧化氯法消毒 可行

本项目废水在接触消毒池内通过自动投加消毒剂进行处理，并保证有足够的

消毒时间使水中各种致病菌被充分杀灭，即可满足排放要求。本项目消毒采用定

量投加二氧化氯的方式（投加二氧化氯消毒剂的量按 200g/m3污水），可以较彻

底的消除细菌、臭味、色度等可能对人群造成的危害，二氧化氯无毒、运行、管

理无危险性。

综上，本项目医疗废水经消毒处理后各项污染指标均可以达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 A 等级标准要求，本项目设置的废水

处理方式及工艺为可行技术。

7、化粪池责任主体

本项目依托使用的公共化粪池为安和小区建设、运行、管理及后期维护，本

项目仅进行依托使用，因此后期污水总排口环保责任主体为安和小区。

二、废气源强核算及影响分析

1、源强核算及达标分析



— 41 —

运营期产生的废气主要为宠物粪便、尿垫、猫砂，卫生间，垃圾收集桶，医

疗废物暂存间，废水消毒池等产生的异味。本项目异味产排情况详见表 4-7所示。

表 4-7 项目废气排放情况

产污排污环节
宠物粪便、尿垫、猫砂，卫生间，垃圾收集桶，医疗废物暂存间，

废水消毒池等

污染物种类 臭气浓度

污染物产生量（t/a） 少量

产生速率（kg/h） /
排放形式 无组织

治理

设施

处理能力 /
收集效率 /

治理工艺

①卫生间定期进行清洁和消毒，并在内部摆放除臭剂；②生活垃

圾使用带盖式收集桶，并及时倾倒至公共垃圾桶；③医疗废物暂

存间喷洒消毒剂，并委托资质单位及时清运、处置；④宠物粪便

设置专门的排便盒、尿垫，并采取干湿分离，宠物粪便、尿垫、

猫砂等带有异味的废物收集消毒后委托环卫部门日产日清，不在

医院内滞留。